
 

  

 
 

Palazzo Murena 

Piazza 

dell’Università 1 

 

Area Affari Generali, Legali e Appalti 

 

Ufficio Appalti 

 

Tel: +39 075 5852305-2306-2376 

Fax: +39 075 5852156 

Email: ufficio.appalti@unipg.it 

Ripartizione 
Affari Legali 

 

 

         
DECRETO DIRETTORIALE  

 

     Il Direttore Generale 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 30.6.2020 con la quale 
è stato approvato il Progetto per il potenziamento della dotazione strumentale 
delle aule didattiche dell’Ateneo di Perugia, cofinanziato ai sensi del decreto n. 
81 del 13 maggio 2020 del Ministero dell’Università e della Ricerca, autorizzando 
lo svolgimento di distinte procedure di gara per le attrezzature non disponibili in 
Convenzione Consip, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/16 con riferimento alle 
attrezzature multimediali;  

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 26.3.2020 con la quale 
è stato approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
dell’Università degli Studi di Perugia ex art. 21 D. Lgs. n. 50/2016;  

Considerato che l’acquisto in parola, non era stato inizialmente inserito nella 
Programmazione e che è da ritenersi urgente al fine di garantire la tempestiva 
acquisizione delle attrezzature necessarie allo svolgimento delle più opportune 
forme di didattica a distanza;  

Richiamato l’art. 8, comma 1, lett. d), del DL 16 luglio 2020, n. 76 (recante 
Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) a mente del quale: 
“le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture possono essere avviate 
anche in mancanza di una specifica previsione nei documenti di programmazione 
di cui all’art. 21 del Dlgs n. 50 del 2016, già adottati, a condizione che entro 
trenta giorni decorrenti dalla data di entrata in vigore del presente decreto si 
provveda ad un aggiornamento in conseguenza degli effetti dell’emergenza 
COVID-19”;  

Letta la nota mail prot. n. 65292 del 22.7.2020 con la quale il Dirigente della 
Ripartizione Sistema Informativo di Ateneo comunicava, tra l’altro, che le voci 
COAN sulle quali dovrà gravare il costo, per un importo massimo previsto di € 
273.377,60 (iva inclusa) sono le seguenti:  

- per € 171.440,46: CA.01.10.02.07.01 “APPARECCHIATURE DI NATURA 

INFORMATICA” – UA.PG.ACEN.ATTINFORM – PJ: 

COFIN_ATENEO_DM81_2020_ATTINFORM 

- per € 101.937,14: CA.01.10.02.07.01 “APPARECCHIATURE DI NATURA 

INFORMATICA” – UA.PG.ACEN.ATTINFORM – PJ: COFINDM81_2020_ATTINFORM 

Letto il Capitolato Speciale trasmesso dal RUP con la precitata nota prot. 65292 
del 22.7.2020 e allegato al presente Decreto sub lett. A) per farne parte 
integrante;  

Considerato che ai sensi dall’art. 6 del Capitolato Speciale relativo alle modifiche 
contrattuali, l’Università avrà la facoltà di richiedere:  

- ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016, un aumento o una 

diminuzione delle attrezzature e/o di introdurre variazioni rispetto al numero 

delle singole componenti con contestuale diminuzione o aumento del 

corrispettivo;   

- ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, varianti 

qualitative entro il valore del 10% dell’importo netto di aggiudicazione, nonché 

forniture aggiuntive per un valore massimo non superiore ad € 50.000,00;  

Letto il documento di valutazione congiunta dei rischi di interferenza trasmesso 
con la citata mail prot. n. prot. n. 65292 del 22.7.2020 dal quale emerge che 

DDG 150 
 
 
Oggetto: 
Procedura aperta per 
fornitura e installazione di 
attrezzature audio video per 
il potenziamento della 
dotazione strumentale delle 
aule didattiche dell’Ateneo 
di Perugia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirigente:  

  Dott. Maurizio Padiglioni 

 

Resp. Area: 

Dott.ssa Sabrina 

Bonfiglio 

 

Resp. Ufficio:  

Dott.ssa Ilaria Marzullo 

 

   Resp. Procedimento:  

Dott.ssa Rosella Penci  

Ripartizione Sistema 

Informativo di Ateneo 
 



 

  

 
 

Palazzo Murena 

Piazza 

dell’Università 1 

 

Area Affari Generali, Legali e Appalti 

 

Ufficio Appalti 

 

Tel: +39 075 5852305-2306-2376 

Fax: +39 075 5852156 

Email: ufficio.appalti@unipg.it 

Ripartizione 
Affari Legali 

sussistono oneri della sicurezza per i rischi da interferenza pari a € 400,00 IVA 
22% esclusa; 

Richiamata la precitata delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 giugno 
2020 da cui risulta che:  

- le attrezzature oggetto della fornitura non sono disponibili in Convenzione 

Consip;  

- l'appalto sarà aggiudicato tramite procedura aperta sopra soglia ex artt. 60 

del Codice dei Contratti, in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, 

co.4, lett. b), del Codice dei Contratti (trattandosi di fornitura con caratteristiche 

standardizzate) mediante offerta di un ribasso unico percentuale sull’importo 

complessivo stimato posto a base d’asta pari ad: € 224.080,00 IVA al 22% 

esclusa;  

Considerato che, a mente dell’art. 2, comma 2 del DL n. 76/2020, alla 
procedura si applicheranno i termini ridotti di cui agli artt. 60, comma 3; 61, 
comma 2; 74 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016, come richiamati all’art. 8, 
comma 1, lett. c) del medesimo DL n. 76/2020;  

Ricordato che ai sensi dell’art. 1, c. 1, lett. f), n. 4), D.L. n. 32/2019 (c.d. 
“Sblocca cantieri”) le stazioni appaltanti possono decidere che le offerte siano 
esaminate prima della verifica della documentazione relativa al possesso dei 
requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità degli offerenti 
purché tale inversione procedimentale sia specificamente prevista nel bando di 
gara; 

Preso atto che, a mente dell’art. 1, comma 3 del citato DL n. 76/2020 nel caso 
di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti 
procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;  

Ritenuto, pertanto, di procedere con celerità all’espletamento della necessaria 
procedura di evidenza pubblica al fine di rispondere in maniera compiuta alle 
esigenze delle varie Strutture di Ateneo stante l’imminenza dell’avvio delle 
attività didattiche per l’Anno Accademico 2020-2021 ed in ossequio ai principi di 
cui al Progetto per il potenziamento della dotazione strumentale delle aule 
didattiche dell’Ateneo di Perugia; 

Richiamato l’art. 70 del D.Lgs. 50/2016 e il D.M. 2.12.2016 in tema di modalità 
di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara e ritenuto congruo stimare in € 
5.000,00, IVA inclusa, il costo per le pubblicazioni necessarie; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 5 del D.M. infrastrutture e trasporti 2 dicembre 
2016, pubblicato in G.U. n.20 del 25.01.2017, le spese per la pubblicazione 
obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 
appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione; 

Rilevato, altresì, che in virtù di quanto stabilito dall’art. 65 del decreto legge n. 
34 del 19 maggio 2020, pubblicato in GU Serie Generale n. 128 del 19.5.2020 – 
Suppl. Ordinario n. 21), le Stazioni Appaltanti e gli Operatori Economici sono 
esenti dall'obbligo del versamento della contribuzione all’ANAC per le procedure 
di scelta del contraente la cui data di avvio decorre dal 19 maggio 2020 al 31 
dicembre 2020; 

Richiamato l’art. 2 del DL. N. 76/2020 a mente del quale “al fine di incentivare 
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, si 
applicano le procedure di affidamento e la disciplina dell’esecuzione del contratto 



 

  

 
 

Palazzo Murena 

Piazza 

dell’Università 1 

 

Area Affari Generali, Legali e Appalti 

 

Ufficio Appalti 

 

Tel: +39 075 5852305-2306-2376 

Fax: +39 075 5852156 

Email: ufficio.appalti@unipg.it 

Ripartizione 
Affari Legali 

di cui al presente articolo qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021” e che, “in tali 
casi (…) l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro 
il termine di sei mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento”. 

Considerato, anche in ragione della situazione contingente, di poter procedere 
alla stipula di una scrittura privata in modalità elettronica in luogo di un atto in 
forma pubblica amministrativa rogato dall’Ufficiale Rogante, in deroga a quanto 
stabilito dall’art. 10 del Regolamento dei contratti di questo Ateneo; 

Visti il Bando, il Disciplinare di gara e lo Schema di contratto, agli atti dell’Ufficio 
Appalti; 

DECRETA 

 

 di approvare il capitolato speciale predisposto dal RUP, allegato al presente 
Decreto sub lett. A) per formarne parte integrante; 
 di procedere all’esperimento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 sopra soglia comunitaria da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 95, co.4, lett. b), del Codice dei Contratti per 
l’affidamento della fornitura e installazione di attrezzature audio video per il 
potenziamento della dotazione strumentale delle aule didattiche dell’Ateneo di 
Perugia, per un costo complessivo presunto pari a € 224.080,00, oltre € 400,00 
per oneri della sicurezza da rischi di interferenza non soggetti a ribasso, al netto 
di IVA al 22%, in un unico lotto; 
 di approvare il bando, il disciplinare di gara e lo schema di contratto, agli atti 
dell’Ufficio appalti; 
 di disporre che il costo totale per le spese di pubblicazione relative alla 
procedura in trattazione, pari presuntivamente ad € 5.000,00 Iva 22% inclusa, 
graverà sulla voce COAN CA.04.09.08.06.09.01 “Spese per pubblicità degli atti” 
UA.PG.ACEN.ATTLEGALE.APPALTI del bilancio unico di Ateneo di previsione 
autorizzatorio dell’esercizio 2020 – COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi Affari 
Generali – Istruzione - Istruzione non altrove classificato”; 
 di disporre che il costo totale presunto del contratto pari a € 273.865,60, oneri 
della sicurezza per rischi di interferenza e IVA al 22% inclusa, graverà sulle 
seguenti voci:  
- per € 171.440,46: CA.01.10.02.07.01.01 “APPARECCHIATURE DI NATURA 

INFORMATICA” – UA.PG.ACEN.ATTINFORM – PJ: 

COFIN_ATENEO_DM81_2020_ATTINFORM del bilancio unico di Ateneo di 

previsione autorizzatorio dell’esercizio 2020– COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi 

affari generali – Istruzione – Istruzione non altrove classificato”;  

- per € 101.937,14: CA.01.10.02.07.01.01 “APPARECCHIATURE DI NATURA 

INFORMATICA” – UA.PG.ACEN.ATTINFORM – PJ: COFINDM81_2020_ATTINFORM 

del bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio 2020– 

COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali – Istruzione – Istruzione non 

altrove classificato”; 

- per € 488,00: CA.01.10.02.07.01.01 “APPARECCHIATURE DI NATURA 

INFORMATICA” – UA.PG.ACEN.ATTINFORM del bilancio unico di Ateneo di 

previsione autorizzatorio dell’esercizio 2020 – COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi 

affari generali – Istruzione – Istruzione non altrove classificato”. 

 
Perugia, 5.8.2020 

 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Tiziana BONACETO 
(documento firmato digitalmente) 
 
Pubblicato sul Profilo di Committente in data 7.8.2020 


